a 10, para proceder à compensação de débito da contribuição para o Programa de Integração
Social (PIS) vencido em 15 de dezembro de 2003 com crédito dessa mesma contribuição
decorrente de pagamento efetuado em 18 de agosto de 2003 em valor maior que o devido.

Foi pleiteada a repetição no valor original de dois mil seiscentos e noventa reais
e oito centavos, (R$ 2.690,08). Todavia, verificado que o pagamento de que originou o indébito
foi efetuado em atraso, sem a correspondente multa de mora, a autoridade competente da
unidade de origem deferiu parcialmente o pedido, para deduzir do valor pleiteado como crédito
a multa de mora incidente sobre o valor -do PIS devid-o.